Ac praeterea in signum Angelici Constantiniani imperialis ordinis ac aureatae nostrae militiae equestrisque huius
tuae dignitatis donamus ac concedimus tibi crucem auream purpureo colore emicantem (Abb. 4), sive mavis crucem
rubeam auro circumdatam, in cuius quatuor angulis liliorum speciem praeseferentibus insertae sunt quatuor litterae
aureae I.H.S.V. caelestia illa verba menti proponentes »In Hoc Signo Vinces« et in medio Constantinianum labarum, id
est duo aurea hastilia crucem intersecantia et Graecam litteram X efformantia, in quorum medio altera littera aurea P
enitet, a dextera huius labari astat prima littera Graeca |(f. 24Y) A et a sinistra ultima w, uti haec crux manu pictoris sic
expressa apparet ac ob oculos intuentium ponitur.

Abb. 4 f. 24" Zeichnung des verliehenen Konstantinsordens am gol- g e
denen Halsband: rotes Kreuz in Gold eingefasst, mit den Buchstaben |, T :
H, S, V (= in hoc signo vinces, die legendére Siegesdevise Kaiser Kon-
stantins gegen Maxentius an der Milvischen Briicke) auf den Kreuzbal-
ken; in der Mitte zwei Goldlanzen (als Symbol des labarum Kaiser Kon-
stantins), die das rote Kreuz in der Mitte im Winkel von 90° in Gestalt
des Buchstaben X kreuzen. An der Verbindungsstelle in der Mitte ist der
Buchstabe P eingetragen; auf dem waagrechten Balken ist (heraldisch) BT -
links neben den gekreuzten Lanzen der Buchstabe A(lpha) und rechts ‘0}!}( 8 RoLi Scientiat aulbheoritates  vuirasie

der Buchstabe w (Omega) gezeichnet. — (© Osterreichische Nationalbib- 7‘ T ala 9‘ x fel (/t’Md?‘fo’L
liothek; Herbert Hunger-Bildarchiv, OAW). ’“ rele i< auu'z

Proinde motu, scientia authoritateque supradictis tibi Nicolao Xaverio de Marotti concedimus ac impertimur plenam
facultatem et licentiam modo descriptam crucem collo cum catena aurea appensam in pectore, uti et aliam similem
ex serico veloso figuratam in pallio ad sinistrum humerum gestandi generososque omnes actus equestres exercendi
ac locum et praeeminentiam tenendi, quae eiusmodi aureatis equitibus tam de jure quam consuetudine competit.

Ut vero huius equestris tuae dignitatis, qua te praesentium tenore insignivimus et decoramus, actualem et realem
professionem ad libitum tuum adipisci possis ac valeas, nunc ut tunc facultatem et licentiam impertimur et concedimus
cuicunque episcopo vel praelato in ecclesiastici’® dignitate constituto ac alteri equiti simili a te eligendis, ut nomine
nostri tanquam magni praefati Angelici ordinis Constantiniani magistri tibi servatis servandis crucem praefatam aliaque
omnia insignia, quae similem aureatum equitem |(f. 25%) decent, cum veste, palio (sic), galero et gladio antiquorum
equitum more conferant et alargiantur’® sub ritu et caeremoniis in huiusmodi functionibus practicari solitis et consuetis
in praesentia, si comode (sic) fieri possit, aliorum duorum equitum ordinis nostri vel in eorum defectu aliorum duorum
alterius cuiusvis sacri ordinis ac praestito coram eadem ecclesiastica persona® per te iuramento ad normam supra allati
diplomatis Friderici lll. nec non, quod omnia statuta vel in posterum in honorem ac ordinis incrementum statuenda in
hoc Angelico sacro ordine fideliter adimpleturus sis simulque iure iurando te obstrinxeris te praefatum ordinem nos-
trum Constantinianum non solum pro viribus, uti et quotiescumque opus fuerit, tuiturum et defensurum, sed etiam
pro eiusdem promotione, augmento atque exaltatione ad contributionem aliquam pro libitu ac statui tuo congruam
faciendam et elargiendam?®' paratum esse nobisque ac successoribus magnis magistris semper fidelem exstiturum.

Quem quidem possessionis®? ac iuramenti actum per notarium publicum litteris mandandum sive scripto tradendum
in authentica forma ad nos vel secretarium nostrum, statim ac praemissa subsecuta fuerint, transmittere tenearis.

(f. 25Y) Tu itaque, praenominate Nicolae Xaveri de Marotti, qui a nobis pro personae tuae meritis ac ex singulari nos-
tro erga personam tuam affectu eques justitiae imperialis ordinis ac aureatae militiae Constantin<i>anae in omni forma

78 lege ecclesiastica? die Aufforderung, den iuramenti actus durch einen 6ffentlichen Notar Lazier
79 lege elargiantur. zuzusenden.
80 Offensichtlich ein Hinweis, dass Nicolaus Marotti den Eid nicht vor Lazier =~ 81 Etwas verbrédmt wird hier auch die erwartete finanzielle Unterstltzung ange-
schwor, sondern das Ernennungsdekret zugesandt bekam und den Eid vor sprochen.
anderen genannten Zeugen abzulegen hatte. Dazu passt auch im Folgenden 82 lege professionis?
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et modo creatus, factus, nominatus et declaratus fuisti, utere, fruere, potire et gaude iure merito<que> tanta dignitate
cum omnibus et sinqulis eidem anexis (sic) juribus, indultis, privilegijs, praerogativis, praeeminentijs, exemptionibus,
immunitatibus, dispensationibus, gratiis et honoribus, quibus alii similes tam a nobis quam a nostris praedecessoribus
facti et creati et quicunque alij equites usi, potiti et gavisi sunt, utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent de jure vel
consuetudine; utque pro tali ab omnibus et ubique locorum recognoscaris, habearis, recipiaris et traderis®®, authoritate
et ex plenitudine nostra serio hisce mandamus omnibus et singulis comendatoribus (sic), equitibus et curatis nostrae
religionis ac quibuscunque officialibus, ut te antelatum Nicolaum |(f. 267) Xaverium de Marotti imperialis ordinis ac
aureatae militiae Constantinianae Haeraclianae equitem justitiae recognoscant, habeant, recipiant et honorent, prout
nosmet ipsi pro tali te recognoscimus, recipimus, habemus et tractamus.

Haec sunt idcirco nomine caesareae majestatis sacrique Romani imperij ad omnia et singula eiusdem imperij reg-
norumaque ac ditionum annexarum membra, vasallos et subditos, cuiuscumque sint dignitatis, status aut officij, iussa
et imperia® nec non praeces nostrae et cum hisce ad reliquos hortatio atque requisitio caesarea, ne videlicet saepius
praefatum Nicolaum Xaverium de Marotti in concessa ei equestri ac aureatae militiae Constantinianae dignitate ul-
latenus impedire aut molestare praesumant vel audeant, sed potius eundem pro tali, qualem nos illum praesentium
tenore creavimus, fecimus, recepimus, recognovimus, nominavimus et declaravimus, facimus, creamus, recognoscimus,
recipimus, hominamus et declaramus, recognoscant, recipient et tracent, ni primi praeter gravissimam caesaream
indignationem, poenam, in supra allatis Caesareis diplomatibus expressam |(f. 26Y) [...]